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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важным фактором реализации

современных социальных проектов является формирование и развитие

информационного общества, а внедрение информационных технологий в

деятельность органов государственной власти и органов местного

самоуправления является предпосылкой и незаменимым ресурсом повышения

эффективности государственного управления. Использование информационных

технологий в сфере государственного управления позволяет обеспечить высокий

уровень оперативности и эффективности деятельности органов государственной

власти, ее прозрачность, а также повышение качества и доступности

государственных услуг.

Стремительное развитие и внедрение информационных технологий

значительно опережает их гуманитарное осмысление, прежде всего в области

права. Право только подступает к сфере использования информационных

технологий в деятельности органов власти, в то время как общество активно

вступает во взаимодействие с государством. Поэтому наибольшую значимость

современного этапа развития общества представляет изучение правовой природы

и возможностей правового регулирования отношений, складывающихся в сфере

предоставления государственных услуг в электронном виде. В сфере правового

регулирования существует острая необходимость в решении проблем

препятствующих переводу государственных услуг в электронный вид, таких как:

отсутствие понятийного аппарата и четкого разграничения на законодательном

уровне различных по своей правовой природе государственных полномочий;

разрозненность правовых актов, регламентирующих функционирование

информационных систем, участвующих в процессе предоставления

государственных услуг; отсутствие законодательства об электронном документе и

другие.
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Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

возрастающей ролью и количеством предоставляемых государственных услуг, а

также принимаемых решений на основе электронного представления данных,

имеющих юридические последствия для получателей государственных услуг. По

состоянию на ноябрь 2013 г. на едином портале государственных услуг

опубликованы сведения о предоставлении 627 услуг (функций) на федеральном

уровне и более 100000 услуг (функций) – на региональном и муниципальном

уровнях. За 3 года существования единого портала государственных услуг

пользователи получили более 16000000 государственных услуг (функций) в

электронном виде, самыми популярными из которых были: проверка наличия

выписанных штрафов, получение заграничного паспорта и получение извещения

о состоянии индивидуального лицевого счета пенсионного страхования,

получение информации о налоговой задолженности.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601

стоит задача к 2018 году обеспечить предоставление государственных и

муниципальных услуг в электронной форме для 70% граждан. При этом 90%

жителей должны быть довольны качеством оказания государственных услуг. В

связи с этим необходимо исследование особенностей административно-правового

регулирования электронных государственных услуг и внедрения системы

электронного правительства.

Степень научной разработанности темы. В отечественной юридической

науке отсутствуют комплексные научные исследования административно-

правового регулирования предоставления электронных государственных услуг.

Начало административной реформы вызвало активный научный интерес к

функции органов власти по предоставлению государственных (публичных) услуг

и, особенно, через информационно-телекомунникационные сети. Объектом

внимания стало определение научного понятия государственной услуги,

классификация государственных услуг, выявление признаков государственных

услуг, определение круга субъектов правоотношений по предоставлению

государственных услуг.
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Теоретические вопросы выделения государственных услуг из числа

государственных функций исследованы отечественными учеными-юристами, в

том числе: Бачило И.Л., Ковалевой Н.Н., Нарышкиным С.Е., Ноздрачевым А.Ф.,

Санниковой Л.В., Талапиной Э.В., Терещенко Л.К., Тихомировым Ю.А.,

Хабриевой Т.Я., Шаститко А.Е., Шевелевой Н.А. и другие.

Вместе с тем, необходимо отметить, что до настоящего времени проблема

юридической природы государственных услуг в электронной форме не была

предметом пристального научного исследования. Исследовались лишь отдельные

аспекты внедрения информационно-телекоммуникационных технологий в

деятельность органов государственной власти (Вайпан В.А., Гладких С.Р.,

Ибрагимов Р.С., Кузнецов П.У., Минбалеев А.В., Семилетов С.И. и другие.).

Объект диссертационного исследования составляют общественные

отношения, складывающиеся в сфере предоставления электронных

государственных услуг.

Предметом исследования являются российские и международные правовые

нормы, регулирующие отношения в сфере предоставления электронных

государственных услуг; теоретические положения, а также правоприменительная

практика по исследуемой проблематике.

Цель настоящего исследования заключается в проведении комплексного

анализа теоретико-правовых основ административно-правового регулирования в

сфере предоставления электронных государственных услуг, в разработке

рекомендаций по его совершенствованию.

Для достижения поставленной цели, в диссертации решаются следующие

основные задачи:

− определить понятие и признаки государственных услуг;

− провести анализ полномочий субъектов, оказывающих государственные

услуги;

− рассмотреть особенности правового регулирования государственных

услуг;

− провести анализ особенностей электронных государственных услуг;
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− разработать основные направления совершенствования законодательства о

предоставлении электронных государственных услуг;

− исследовать способы защиты прав получателей электронных

государственных услуг.

Теоретическую основу исследования составили работы российских ученых в
области теории права и административного права: Алексеева С.С., Андреевского

И.Е., Бахраха Д.Н., Гречкиной О.В., Гриценко Е.В., Запольского С.В., Козлова

Ю.М., Коркунова Н.М., Лазарева Б.М., Майорова В.И., Мицкевич Л.А., Манохина

В.М., Ноздрачева А.Ф., Пиголкина А.С., Поповой Л.Л., Россинского Б.В.,

Салищевой Н.Г., Сорокина В.Д., Старилова Ю.Н., Тихомирова Ю.А., Хабриевой

Т.Я., Хаманевой Н.Ю., Чаннова С.Е., Чиркина В.С., Шевелевой, Н.А. Ямпольской

Ц.А. и другие.

Многие выводы настоящего исследования сделаны на основе анализа работ

исследователей отдельных отраслей российского права, в том числе Н.А.

Баринова, И.Л. Бачило, С.А. Белова, Н.Н. Ковалевой, П.У. Кузнецова, А.В.

Минбалеева, Н.В. Путило, Л.В. Санниковой, А.К. Соловьева, Э.В. Талапиной,

Л.К. Терещенко, А.В. Шаров, и другие.

Проблемы правового регулирования отдельных элементов института

государственных услуг изучались такими исследователями, как: С.А. Белов, А.Ф.

Васильева, Е.К. Волчинская, Н.А. Игнатюк, Н.М. Казанцев, А.В. Минашкин, Е.В.

Морозова, С.Е. Нарышкин, А.Ф. Ноздрачев, О.В. Панковой, С.С. Собянин, Е.И.

Спектор, Н.В. Сухарева, Л.К. Терещенко, Ю.А. Тихомиров, Т.Я. Хабриева, М.Д.

Чеснокова, М.А. Штатина и другие.

Методологическая основа исследования обусловлена спецификой

избранных объекта и предмета исследования. Для достижения цели исследования

и решения поставленных задач были использованы общенаучные методы

познания: индукции и дедукции, метод анализа и синтеза, абстрагирования,

системно-структурный подход, исторический и логический методы. Важную роль

в диссертационном исследовании сыграли специальные методы – статистический

7

и специальные юридические методы: логический, формально-юридический,

сравнительно-правовой, системно-структурный и системно-функциональный.

Нормативную и эмпирическую базу исследования составили Конституция

Российской Федерации, федеральные законы, постановления и распоряжения

Правительства Российской Федерации, указы Президента Российской Федерации,

приказы, распоряжения и регламенты федеральных органов исполнительной

власти, а также государственных органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, направленные на обеспечение прав и свобод граждан и

организаций в сфере предоставления электронных государственных услуг.

Достоверность полученных выводов обеспечивается, анализом нормативных

правовых актов, материалов научных конференций, «круглых столов», семинаров,

проводимых различными организациями по теме исследования, а также

апробацией результатов исследования.

В качестве эмпирического материала в работе использовались

статистические данные, материалы судебной практики, материалы научно-

практических конференций и печати, публикации и материалы форумов в сети

Интернет, отчеты административного мониторинга качества и доступности

государственных услуг, проводимые Правительственными комиссиями,

Министерством экономического развития Российской Федерации,

Министерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые на основе

достижений науки административного права, а также действующего

законодательства и правоприменительной практики, предпринята попытка

комплексного анализа особенностей правового регулирования электронных

государственных услуг.

Исследованы актуальные теоретические и практико-прикладные проблемы

правового регулирования в сфере предоставления электронных государственных

услуг в контексте развития электронного правительства в Российской Федерации

В работе впервые проанализированы особенности и проблемы

административно-правового регулирования электронных государственных услуг
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(на основе анализа современного законодательства в условиях развития

электронного правительства в Российской Федерации).

Научная новизна отражена в представленных и обоснованных теоретических


[…]


+

Пенсионный фонд
Российской Федерации

(ПФР)

Информирование застрахованных лиц о состоянии их индивидуальных лицевых
счетов в системе обязательного пенсионного страхования согласно федеральным

законам от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ и от 24 июля 2002 г. № 111-ФЗ
+

Информирование плательщиков страховых взносов о законодательстве Российской
Федерации о страховых взносах и принятых в соответствии с ним нормативных
правовых актах, порядке исчисления и уплаты страховых взносов, правах и

обязанностях плательщиков страховых взносов, полномочиях Пенсионного фонда
Российской Федерации, территориальных органов Пенсионного Фонда Российской
Федерации и их должностных лиц, а также предоставлению форм расчетов по
начисленным и уплаченным страховым взносам и разъяснению порядка их

заполнения

+
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Информирование граждан о предоставлении государственной социальной помощи в

виде набора социальных услуг +

Прием от застрахованных лиц заявлений о выборе инвестиционного портфеля
(управляющей компании), о переходе в негосударственный пенсионный фонд или о
переходе в Пенсионный фонд Российской Федерации из негосударственного
пенсионного фонда для передачи им средств пенсионных накоплений

Прием от страхователей и трансферагентов заявлений о добровольном вступлении в
правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в целях уплаты
дополнительных страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии

Выплата пенсии гражданам, выехавшим на постоянное жительство за пределы

Российской Федерации

Выдача государственного сертификата на материнский (семейный) капитал

Рассмотрение заявлений о распоряжении средствами (частью средств) материнского

(семейного) капитала

Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха
на территории Российской Федерации и обратно пенсионерам, являющимся

получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности и проживающим в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

Установление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в

Российской Федерации

Установление трудовых пенсий и пенсий по государственному пенсионному
обеспечению гражданам, выехавшим на постоянное жительство за пределы

Российской Федерации

Выплата трудовых пенсий и пенсий по государственному пенсионному

обеспечению

Установление трудовых пенсий и пенсий по государственному пенсионному

обеспечению

Установление федеральной социальной доплаты к пенсии
Фонд социального

страхования Российской
Федерации (ФСС РФ)
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Назначение и выплата пособия по временной нетрудоспособности в случае
прекращения деятельности страхователем на день обращения застрахованного лица
за пособием по временной нетрудоспособности либо в случае невозможности его
выплаты страхователем в связи с недостаточностью денежных средств на его счете в
кредитной организации и применением очередности списания денежных средств со

счета, предусмотренной Гражданским кодексом Российской Федерации

Назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком в случае
прекращения деятельности страхователем на день обращения застрахованного лица
за ежемесячным пособием по уходу за ребенком либо в случае невозможности его
выплаты страхователем в связи с недостаточностью денежных средств на его счете в
кредитной организации и применением очередности списания денежных средств со

счета, предусмотренной Гражданским кодексом Российской Федерации

Бесплатное информирование плательщиков страховых взносов о законодательстве
Российской Федерации о страховых взносах и принятых в соответствии с ним
нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты страховых взносов,
правах и обязанностях плательщиков страховых взносов, полномочиях Фонда

социального страхования Российской Федерации, территориальных органов Фонда
социального страхования Российской Федерации и их должностных лиц, а также
предоставление форм расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам и

разъяснение порядка их заполнения

Назначение Фондом социального страхования РФ обеспечения по обязательному
социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний в виде оплаты дополнительных расходов,
связанных с медицинской, социальной и профессиональной реабилитацией
застрахованного при наличии прямых последствий страхового случая

Подтверждение основного вида экономической деятельности страхователя по
обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний - юридического лица, а также видов экономической

деятельности подразделений страхователя, являющихся самостоятельными
классификационными единицами

+
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Назначение обеспечения по обязательному социальному страхованию от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в виде
единовременной и (или) ежемесячной страховой выплаты застрахованному либо
лицам, имеющим право на получение страховых выплат в случае его смерти

Назначение и выплата пособия по беременности и родам в случае прекращения
деятельности страхователем на день обращения застрахованного лица за пособием
по беременности и родам либо в случае невозможности его выплаты страхователем
в связи с недостаточностью денежных средств на его счете в кредитной организации
и применением очередности списания денежных средств со счета, предусмотренной

Гражданским кодексом Российской Федерации

Предоставление Фондом социального страхования Российской Федерации
гражданам, имеющим право на получение государственной социальной помощи в
виде набора социальных услуг, государственной услуги по предоставлению при
наличии медицинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение,
осуществляемое в целях профилактики основных заболеваний, и бесплатного

проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно

Установление скидки к страховому тарифу на обязательное социальное страхование

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний

Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации и (или) услугами и
отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных

протезов), протезно-ортопедическими изделиями, а также по выплате компенсации
за самостоятельно приобретенные инвалидами технические средства реабилитации
(ветеранами протезы (кроме зубных протезов), протезно-ортопедические изделия) и
(или) оплаченные услуги и ежегодной денежной компенсации расходов инвалидов

на содержание и ветеринарное обслуживание собак-проводников