## О Т З Ы В

на автореферат диссертации

Кулдыбаевой Ирины Ураловны по теме:

«Правовое регулирование предоставления электронных государственных услуг»
представленной в диссертационный совет Д 212.298.16,
созданный на базе ФГБОУ ВПО «Южно-уральский государственный
университет» (национальный исследовательский университет)
на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Развитие современного общества представляет собой сложный и динамичный процесс, сопровождаемый возникновением всё новых потребностей у населения, которые требуют от государства принятия своевременных мер по их удовлетворению, прежде всего, правового и организационного характера. Одним из таких способов является предоставление государственных услуг. Актуальность теоретического исследования И. У. Кулдыбаевой предопределяется возрастающей ролью государственных услуг, а также принимаемых решений на основе электронного представления данных, имеющих юридические последствия для получателей государственных услуг. При этом в сфере правового регулирования существуют актуальные проблемы, препятствующие переводу государственных услуг в электронный вид, требующие всестороннего анализа и решения. Все это делает научное исследование, посвященное изучению правовых основ оказания государственных услуг в электронной форме не только актуальным, но и практически значимым.

Как это следует из автореферата, диссертация И. У. Кулдыбаевой является самостоятельным, творческим, структурно обоснованным и законченным исследованием; данная работа имеет важное научно-теоретическое и практическое значение для развития правовых основ оказания государственных услуг в электронном виде. Научная новизна диссертации обусловлена постановкой проблемы, достигнутыми целями и заключается в том, что в работе И. У. Кулдыбаевой впервые предпринята попытка всестороннего исследования теоретико-правовых и практических основ административно-правового регулирования в

сфере предоставления электронных государственных услуг на современном этапе развития законодательства.

Диссертационное исследование И. У. Кулдыбаевой выполнено на высоком теоретическом уровне.

Наиболее интересными представляются следующие моменты диссертационного исследования:

1. Вывод о необходимости дополнить существующий перечень оснований, при которых получателем услуги может быть подана жалоба, следующими: нарушение требований к местам предоставления государственной услуги, установленных законодательством и подзаконными нормативными актами; предоставление неполной и (или) недостоверной информации о государственной услуге (например, на сайте органа власти, на информационном стенде);

2. Заслуживает интерес разработанная автором система принципов оказания государственных услуг, где в отдельную подгруппу выделены принципы оказания государственных услуг в электронном виде. Впечатляет перечень конкретных предложений, которые, по мнению автора, устраняют недостатки, препятствующие развитию электронных государственных услуг. Представляется важным и актуальным акцент на обеспечение информационной безопасности при оказании электронных госуслуг, в частности, безопасности персональных данных заявителя.

Вместе с тем по содержанию работы можно сделать и определенные замечания.

1. Не вполне обоснованным представляется такой принцип электронных государственных услуг как приоритет удаленного взаимодействия между гражданином и органом, предоставляющим услуги (с. 9). В практике оказания госуслуг в электронном виде действительно встречаются случаи, когда при разработке регламента получатели электронных государственных услуг находятся в привилегированном положении. Например, подача заявки на регистрацию брака в органах ЗАГС в электронном виде возможна за два месяца до желаемой даты, а традиционным способом – за месяц. Это представляется обоснованной временной мерой для привлечения граждан к использованию новой формы взаимо-

действия, если же возвести приоритет удаленного взаимодействия в ранг принципа, это может привести к дискриминации граждан, по тем или иным причинам предпочитающим классические формы взаимодействия с органом власти. Представляется более уместным принцип равных возможностей для заявителей, использующих различные способы получения государственных услуг.

2. Требуется прояснения вопрос о роли «электронного нотариата» в системе оказания электронных государственных услуг (с. 10). Предложения (в том числе законодательные инициативы) о нотариальном удостоверении электронных документов с использованием электронной подписи высказывались неоднократно, но, по сути, это приводит к выбору для заявителя – явиться в госорган или к нотариусу – полностью перевести этот процесс в дистанционную форму не удается. Есть ли у автора свое решение данной проблемы?

3. Автор предлагает законодательно закрепить статус портала государственных услуг как единственного механизма предоставления государственных услуг в электронном виде (с. 19). На с. 20 для этой цели предлагается интеграция региональных порталов и соответствующих разделов федеральных сайтов органов путем разработки стандартов взаимодействия между ними. Между этими тезисами видится противоречие, поскольку интеграция на основе единых стандартов, хотя и способствует устранению обозначенных автором проблем с сохранностью персональных данных, но не лишает соответствующие порталы и сайты роли механизма предоставления государственных услуг в электронном виде. Представляется логичным установление иного законодательного требования к portalу государственных услуг, а именно, доступность посредством него всех электронных услуг, предоставляемых федеральными органами власти и органами власти субъектов РФ – на основе использования единой системы идентификации и аутентификации пользователей. Интересно так же мнение автора по поводу интеграции в эту систему порталов и сайтов, предоставляющих в электронном виде муниципальные услуги.

Указанные замечания не влияют на в целом положительную оценку работы.

Автореферат диссертации включает в себя все необходимые для такого рода работ атрибуты, концентрированно объясняет сущность проведенного автором исследования. Научные положения, рекомендации, предложения и выводы, полученные И. У. Кулдыбаевой в результате проведенного исследования, как это видно из анализа автореферата, всесторонне и полно обосновываются ею в самой диссертационной работе.

Общий вывод: диссертационное исследование Кулдыбаевой Ирины Ураловны соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата юридических наук ч. 2 п. 7 и п. 8 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 января 2002 г. № 74 (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 июня 2011 года № 475), является единолично выполненным и завершенным исследованием.

Доцент кафедры
прикладной информатики
Саратовского государственного университета
имени Н. Г. Чернышевского
кандидат юридических наук

Р. В. Амелин